Crismón y 
anagrama de 
Sancius Rex. Sub 
nomine Sancte 
et indiuidue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego Santio, Dei 
nutu rex… 

(…) liuenti animo 
atque spontanea 
uoluntate, facio 
vobis 

Verum tamen si 
quislibet homo 
meorum 
propiquorum uel 
extraneorum hoc 
meum factum 
disrumpere fuerit 
conatus, 
anathematus et cum 
diabolo sit inferni 
hauitator, amen. 

Facta carta  
donationis… era… 

Regnante… 
Testigos en 
columnas 

Santius exarauit. 

Lacarra, 
28. 

4 AGN, DocIr, n. 
126, original. 

[1064?] Sancho de Peñalén 
dispone que 
Fortunio Velaskiz 
sirva al monasterio 
de Irache con las 
heredades que 
poseía en Ecoyen y 
en Alto. 

Crismón y 
anagrama 
Sancius rex. Sub 
nomine sancte 
et individue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
genuitatis  quam 
ego Santio, Dei 
nutu rex… 

(…) liuenti animo 
atque spon/tanea 
uoluntate, facio 
tibi 

Verum tamen si 
quislibet homo 
meorum 
propiquorum uel 
extraneorum hoc 
meum factum 
disrumpere fuerit 
conatus, 
anathematus et cum 
Iuda traditore uel 
diavolo sit inferni 
hauitator, amen. 

Facta carta 
genuita… era… 
Regnante… 
Testigos en 
columnas 

Santius exarauit Lacarra, 
32. 

1495 El autor señala que parece original. 
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5 AGN, DocIr, n. 
131, original. 

1066 Sancho de Peñalén 
hace donación al 
monasterio de 
Irache del 
monasterio de 
Yhidia, cerca de 
Garaño.  

Crismón. Sub 
Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis, Pater 
et Filius et 
Spiritus Sanctus. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego Sancius, 
gratia Dei rex… 

(…) liuenti  /animo 
atque spontanea 
uoluntate, facio. 
Trado… 

Si quis vero de odie 
die in antea 
inquietare uoluerit 
uso super hoc meum 
concessum, ut in hac 
uita binis careat 
lucernas et post 
baratro dimersus 
cum Iuda traditore 
lugeat penas, amen.  

Facta carta era… 

Regnante… 

Testigos en 
columnas. 

Garsea exarabit. 

Lacarra, 
37. 

6 AGN, DocIr-
Adiciones, n. 4, 
original en 
letra visigótica 
minúscula. 

1070 Aznar Garceiz y su 
mujer Fronila de 
Arizala hacen 
donación al 
monasterio de 
Irache del 
monasterio de Ezza, 
sito cerca de Arizala. 

Crismón. Sub 
nomine sancte 
et indibidue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti.   

Hec est carta 
ueridica 
donationis quam 
ego senior Aznari 
Garceiz et uxor 
mea… 

(…) liuenti  animo 
atque spontanea 
uoluntate, tibi… 

Si quis tamen 
nostrorum 
pro[pin]quorum uel 
extraneorum, siue 
qua libus hominibus, 
nostree donationis 
nisus fuerit uiolare uel 
disrumpere, binis 
careat lucernis, 
excomunicatus et 
anathematizatus, 
partem habeat 
cum/Iuda traditore, 
et diabolum habet 
consolatorem in 
inferno inferiori, 
amen. 

Testigos en 
columnas. 

Factum 
testamentum 
donationis in 
era…. 

Regnante… 

 Lacarra, 
47. 

7 AGN, DocIr, n. 
159, original. 

1072 Jimeno, deseando 
entrar en la 
comunidad de 
Irache, se ofrece 
juntamente con el 
monasterio de 
Urrizhiriaga que 
había adquirido del 
rey Sancho. 

Crismón y 
anagrama 
Sancius Rex. 

 Quadam die cum 
pertractare, ut 
multi solent, cum 
corde meo, 
cepissem, ponens 
lucem pariter et 
tenebram coram 
me, nonin spiritu 
quod in me fuit 
plus ceteris, sed 
diuino flante 
spiramine magis 
uolui sociari me 
lumini quam ad 
tenebrarum 
occupatione 
subportari id est, 

Igitur dehinc antea si 
quis ex personis 
aliquem hominis 
usurpare aut 
pretemptare ut 
educate um inde 
conatus fuerit, sub 
anathemata 
excomunicationis 
nostril ete domini 
Ihesu Christi, cum 
diabolo et angelis  
eius habeat 
societatem in 
tormentis, amen. 

Facta arta 
labenta era… 

Regnante… 

Ego, quidem qui 
hanc cartam, 
Eximinus 
presbiter, facere 
cum sincera 
mente curaui 
cum uolumtate 
Sancii domni me 
regis, propia 
manu hoc (signo) 
signum indidi. 

Munio, 
presbiter, extitit 
exarator literis. 

Lacarra, 
50. 
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antea elegi uitam 
monasticam  
feliciter uiuere 
quam uitam 
turpidissimam 
inter rusticorum 
quasi bruta 
animalia uitam 
finire, ut scriptum 
est: “animalia tua 
inhabitabunt in 
ea” (Ps. 67, 11) et 
illut 
“computruerunt 
iumenta in 
stercore suo” 
(Joel, 1, 17), id 
est, genus 
humanum in 
peccatis luxuriose 
uiuere. Et ideo 
scilicet me 
quoque exiguum 
et peccatorem 
confugo Eximinus 
ego ultimus 
seruus seruorum 
Dei ed 
umbraculum 
beate semper 
Uirginis Marie, ut 
intercedente ea, 
remissionem 
apud 
Omnipotentem 
habeam omnium 
scelerum 
meorum, amen. 

Testigos en 
columnas. 

8 AGN DocIr, n. 
135, original en 
letra visigótica 
minúscula. 

1072 Sancho de Peñalén 
hace donación a 
Irache y a su abad 
Veremundo de unos 
collazos en Yaniz. 

Anagrama de 
Sancius Rex. In 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis, Pater 
et Filius et 
Spiritus Sanctus. 

Ego Santius, 
gratia Dei rex, 
simul cum 
coniuge mea... 

(…) tale nobis 
uenit uoluntas ut 
concedermus in 
atrio Sancte Marie 
alme Uirginis uel 
aliorum  reliquie 
sanctorum qui ibi 

(…) et si aliquis de 
fratribus meis aut de 
filiis uel nepotibus 
hoc uotum nostrum 
conatus fuerit 
disrumpere, in primi 
quoque ueniat ira Dei 

Facta carta 
firmissima in 
era… 

Regnante… 

Enneco, 
prebister regis, 
exarauit. 

Lacarra, 
51. 
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sunt recondite, ut 
intercedant pro 
nobis ad 
Dominum, et tibi 
patri spirituali… 

super eum, deinde 
binis a fronte kareat 
lucernas, et post 
obitum eius in inferno 
inferiori  sit dimersus, 
et cum Iuda sit 
iudicatus. 

Signos de ambos 
monarcas. 

Testigos en 
columnas. 

9 AGN DocIra, n. 
160, original. 

1078 Eneco Fertuniones 
hace donación al 
monasetrio de 
Irache de la villa de 
Arteiza lo que le 
pertenecía en 
Navarino y los 
molinos de 
Hosquiatea. 

Crismón. Sub 
Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis, 
scilicet, Patris et 
Nati pariterque 
Spiritus almi. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego senior Eneco 
Fertuniones… 

(…) in ora mortis 
mee, dedi Deo et 
beate Marie pro 
remedio anime 
mee… 

Si quis autem 
deinceps ex meis 
propinquis aut 
extraneis, seu rex sin 
(sic) prínceps, quod 
ábsit, hoc factum 
meum disrumpere 
uoluerit, pribetur ab 
omni accidentia sua, 
deleatur nomen eius 
de libro uite, in una 
generatione deleatur 
genus ipsius 
maledictus, 
excomunicatus 
permaneat, feriatur 
gladio anathematis, 
mittatur cum Iuda 
traditore et 
satellitibus Satane in 
orrendis claustrir 
tetri inferni in eternis 
seculis, amen. 

Testigos en 
columnas. 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

Munio, scriba, 
exarauit litteras. 

Lacarra, 
60. 

10 AGN, DocIr, n. 
161, original en 
letra visigótica 
minúscula. 

1081 Tota Belaskiz de 
Zolina hace 
donación a Irache 
de la heredad que 
tenía en Azofra, 
salvo una tierra y 
una viña que dio en 
San Millán. 

Anagrama, 
Sancius Rex. Sub 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis, scilicet 
Patris et Filii et 
Spiritu Sancti. 

Ego Tota Belaskiz 
de Zolina… 

(…) nullus 
imperantis 
imperio nec 
suadentis articulo, 
sed propria 
uoluntate, 
concede… 

(…) pro remedio 
anime mee uel 
parentum 
meorum, que sit 
post obitum 
meum ad atrium 
de Beate Marie…. 

(…) ut nullus habeat 
potestatem neque 
licentiam aliquis, de 
propinquis meis uel 
filiis uel filiabus meis, 
auferre de cenobium 
Sancte Marie, quos si 
fecerit, in primis 
ueniat ira Dei super 
eum, deinde binas a 
fronte kareat 
lucernas, et tamen 
hec uota mea firma 
permaneat. 

Facta karta 
firmissima in 
era… 

Regnante… 

Signo de Tota. 

 Lacarra, 
62. 
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11 AGN, DocIr, n. 
238, original. 

1084 Sancho abad del 
monasterio de San 
Juan de la Peña, 
entrega una viña en 
Sorlada a 
Veremundo, abad 
de Irache, a cambio 
de otras que da éste 
en Guissalza. 

Crismón. In Dei 
nomine. 

Hec est carta de 
illa muta quam 
mutavuerunt 
abbas… 

(…) et placuit 
nobis omnibus 
fratribus de Irag. 

 Facta carta era… 

Regnante… 

Signos. 

Similiter omnes 
monachi 
utriusque 
monasterii in 
unum 
consentientes 
confirmauerunt. 

Lacarra, 
65. 

12 AGN, DocIra, n. 
162, original. 

1087 Toda Aznariz hace 
donación a Irache, 
por el alma de su 
marido Fertunio 
Lopiz, del 
monasterio de San 
Pedro de Etadar y 
otros bienes. 

Crismón. Sub 
Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti. 

Hec est carta 
donationi quam 
ego domna Tota 
Azenariz in obitu 
meo dedi… 

pro anima mea et 
pro anima mariti 
mei… 

Si quis autem post 
hac, quod absit, rex 
uel prínceps seu 
quislibet homo ex 
meis uel extraneis hoc 
factum meum 
transire uoluerit, 
transeat de uita ad 
mortem et de requie 
ad penam et de gloria 
ad supplicium, 
sequestretur ab omni 
cetu christianorum, 
deleatur nomen eius 
libro uite sitque sub 
perpetuo 
anathemate, et 
ligetur cum Iuda et 
satellitibus Satane in 
artissimis uinculis 
orrendi abissi in 
seculis sempiternis, 
amen. 

Testigos en 
columnas. 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

Munnio scriba 
has scripsit 
litteras. 

Lacarra, 
66. 

13 AGN, DocIr-
Adiciones, n. 6, 
original. 

1097 Pedro I hace 
donación al 
monasterio de 
Irache de la villa de 
Gerahu. 

Sub diuina 
clemencia Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti, amen. 

Ego Petrus 
Sangiç, Dei gracia 
rex… 

(…) placuit michi 
libenti animo et 
sponta/nea 
uoluntate propter 
amorem Domini 
nostril Ihesu 
Christi et 
pro remissione 
preccatorum 
meorum et pro 
anima patris mei 
et matris mee 

 Signo de Pedro I. 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

Ego autem 
Galindo sub 
iussione domini 
mei regis hanc 
cartam scripsi et 
de manum mea 
hoc signum 
(signo) feci. 

Lacarra, 
71. 

Ubieto, 
Pedro,  
38. 
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14 AGN DocIr, n, 
163, original. 

1097 Fortún Juaniz de 
Arbeiza y su mujer 
Blasquita disponen 
que después de su 
muerte sus hijos 
provean al 
monasterio de 
Irache, donde 
esperan ser 
enterrados, de pan, 
vino y peces sobre 
las tres villa de 
Zubielqui, Arbeiza y 
Arraztia que les 
deja, etc 

Crismón. In 
summi et 
omnipotentis 
Dei nomine, 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. 

Ego senior Fortun 
Ihoannis de 
Arbeiça... 

(…) meorum 
multorum menor 
peccaminum 
uanitatemque 
simul et 
debilitatem huius 
considerans 
mundi, cum uxore 
mea domna 
Blaskita prouidens 
anime mee uiuus 
et incolomis 
disposui, ut pro… 

Quod qui uiolare 
temptauerit, 
dispergat illum Deus 
nisi ad 
emendationem 
deuenerit. 

Facta carta era… 

Regnante… 

Iohannes de 
Arresa scribsit. 

Lacarra, 
72. 

15 AGN, DocIr, n. 
234, original. 

1099 García Iñiguéz, prior 
de Irache, da a Lope 
Fortuniones la casa 
que fue en Arellano 
del señor Fertunio 
Garceiz de Arazuri, a 
cambio de un 
campo que el 
monasterio recibió 
en Oteiza, llamado 
Arkakasa. 

Crismón. Sub 
Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego Garsia 
Enecones… 

 Si quis autem post 
hac, quod absit, rex 
uel princeps seu 
quislibet homo hoc 
factum nosrum 
disrumpere uoluerit 
uel uiolare 
temptauerit, 
dissoluantur omnia 
membra eius ab 
insanabili infirmitate 
sitque sub perpetuo 
anathemate, cum 
Iuda traditore et 
satellitibus Satane in 
orrendis claustris 
tetri abissi in seculis 
sempiternis. 

Testigos en 
columnas. 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

Fortunius 
monacus hac 
scripsit litteras. 

Lacarra, 
74 

16 AGN, DocIr, n. 
165, original. 

1100 Jimeno Galíndez 
hace donación a 
Irache de un 
monasteriolo en 
Torres. 

Sub Christi 
nomine et 
indiuidue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego, senior 
Scemeno 
Galindoiç, dono… 

(…) pro remedio 
anime mee uel 
parentum 
meorum ut 
intercedat beata 
et gloriosa 
semperque 
Virgine pro me, 
uel pro parentum 
[m]eorum, apud 
filium suum 
Dominium 

Si quis tamen hoc 
meum factum 
disrumpere uoluerit 
de meis filiis uel 
propinquis aut 
consanguineis uel 
quislibet homo, fiat 
exomunicatus et 
segregatus a 
comunione Christi ab 
omni zetu katholico et 
ligetur cum Satan in 

Facta carta 
donationis in 
era… 

Regnante… 

Domnus 
Iohannes has 
scripsit literas. 

Lacarra, 
80. 
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nostrum Ihesum 
Christum un nos 
eruat in illo 
tremendo die et 
(vos) conlocet ad 
suam dexteram 
partem per 
infinita secula 
amen. 

orrendis claustris 
inferni profundi, 
amen. 

17 AGN, Doc Ira, 
n. 235, original 
o copia 
coetánea en 
letra carolina. 

1110 Arnaldo, abad de 
Irache, entrega un 
solar en Muniain a 
Iñigo Martínez, a 
cambio de una pieza 
en Arizbarren, 
comprometiéndose 
a entregar a Santa 
María de Yarte la 
mitad de la décima 
parte de los frutos 
de todas sus 
heredades en 
Muniain. 

Crismón. In 
nomine Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti. 

Hec est carta 
comutationis 
quam facio ego 
Arnaldus, abbas 
Sancte Marie de 
Irax… 

 Si quis autem hoc 
factum nostrum 
disrumpere uoluerit 
iram Dei incurrat nisi 
emendauerit. 

Facta carta in 
era… 

Regnante 

Ego Thomas 
scrip/si et hoc 
signo (signo) 
firmaui. 

Lacarra, 
91. 

18 AGN, DocIr, n. 
167, original o 
copia 
coetánea. 

1111 Sancha Jiménez 
entrega a Irache el 
monasterio de San 
Pedro de Ethadar, 
que ya había 
donado Toda 
Aznariz, madre de 
Aznar Fortuniones, 
marido de aquélla, 
fallecido en 
Jerusalén. 

In Dei nomine.  Hec est carta 
donacionis seu 
confirmationis 
quam facio ego 
Sancia 
Scemenones 
cenobio beate Dei 
genitricis Marie 
que uocitatur 
Yrax et Arnaldo 
abbati ibídem 
presidenti et 
monchis eius, tam 
presentibus tam 
futuris… 

Recognosco 
namque quod 
socrus mea 
domna Tota 
Acenariz, uidelicet 
mater domni mei 
de senior Acenari 
Fortunionis, qui 
apud 
Iherosolimitanum 
iter defunctus est, 
tradidit 
perscriptum 
monasteriolum… 

Nunc autem, ego 
sciens hec omnia, 
iam defuncto 
seniore meo qui 

Si quis uatem 
propinquorum uel 
extraneorum hoc 
factum meum 
disrumpere uoluerit, 
sit ex parte Dei 
omnipotentis 
excomunicatius et 
anathematizatus, et 
eat ad infernum cum 
Datan et Abiron quos 
terra obsorbuit, nisi 
digne satisfacines 
emendauerit se1496. 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

 Lacarra, 
92. 

1496 La cláusula conminatoria se sitúa después de la data crónica. 
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uelud superius 
narratum est, feci 
spontanea 
uoluntate coram 
idoneis testibus, 
dono… 

19 AGN, DocIra, n. 
97, original. 

1114 García Sainz de 
Oyerza dispone de 
sus bienes en favor 
de Irache, caso de 
no dejar hijos 
legítimos, si tuviera 
hijos ilegítimos, 
heredarán la tercera 
parte, excepto 
Herleghi, que 
quedará siempre 
para Irache. 

Crismón. In 
Saluatoris 
cunctorum et 
omnipotentis 
Dei nomine.  

Ego senior Garcia 
Sainz de Oierza, 
Dei compuctus 
amore, ad 
monasterium 
usque Sancte 
Marie de Yrax 
deuiens hanc 
meo uiuo ore, 
sanus et 
incolomis, iussi 
conponere 
cartam. Facio… 

  Facta carta era… 

Regnante  

Senior Furtun 
Sanz, frateer sus, 
testis1497.  

 Lacarra, 
97. 

20 AGN, DocIr, n. 
236, original. 

1114 Jimeno Fortuniones, 
de acuerdo con 
Arnaldo, abad de 
Irache, cambia la 
donación que 
juntamente con su 
primera mujer había 
hecho a este 
monasterio, en 
Sorlada y Caos, por 
otras tierras en 
Zábal y Muno, unos 
molinos en Puente 
la Reina y una pieza 
en Capracota. 

Crismón. In 
nomine Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti.  

Hec est carta 
comutationis 
quam fecerunt… 

Uir autem suus, 
senior Exemen 
Fortunionis, Dei 
compuctus gratia, 
menor sui et 
suorum 
parentum 
pecaminum, 
addidit huic 
donationi 
reliquias 
medietates. 

La cláusula 
conminatoria tras los 
testigos:  
Si quis igitur 
aliquando suad[en]te 
diabolo hoc factum 
uiolare temptauerit, 
in iram ruat Dei et 
Sancte Marie et 
omnium Sanctorum 
amen. 

Testigos 

Facta ca[rta] era… 

Regnante 

Tomas scripsit. Lacarra, 
98. 

21 AGN, DocIr, n. 
170, original. 

1119 Fortún de Morentin 
se entrega al 
monasterio y hace 
donación a Irache 
de todas sus 
heredades en 
Morentin, Leorin, 
Ecoyen y Allo. 

Crismón. In 
nomine Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti, amen. 

Ego domnus 
Fortunius de 
Morendien… 

(…) propter 
amorem Dei et 
beate semper 
uirginis Marie, 
puro corde et 
spontanea 
volumptate, pro 
remedio mei 

Si quis igitur, post hac 
die, rex aud prínceps, 
episcopus uel 
clericus, Abbas aud 
monacus, miles aud 
uillanus, hoc factum 
meum uiolauerit, in 
hoc seculo et in futuro 

Facta carta era… 

Regnante 

Thomas scripsit. Lacarra, 
101. 

1497 El documento finaliza con este testigo. 
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omniumque 
parentum 
meorum 
peccaminum, 
dono 

iram Dei incurrat et 
Sanctam Mariam, 
matrem Domini, 
omnesque sanctos 
contra se iratos 
habeat in uita e in 
morte et in die iudicii 
nisi legitime 
emendauerit, amen.  

 COPIAS 
TARDÍAS DE 
ORIGINALES 
EN 
MANUSCRITOS 

1 BN, Ms. 
18.387, f. 109v-
111r, copia del 
original. 
Tomado de una 
copia que sirve 
de original, caj. 
2ª, cuaderno 
1º, pieza 1 

1024 Sancho el Mayor y la 
reina Mumadona 
hacen diversas 
donaciones al abad 
Leoario y al 
monasterio de San 
Martín de Albelda. 
Hay dos 
documentos en este 
pergamino. 

Sub nomine 
sancte et 
individue 
Trinitatis, Patris 
sciicet Filii eius 
et Spiritus 
Sancti. 

Hec est pagina 
traditionis et 
confirmationis 
quam ego 
Sancius, gracia 
Dei rex, unique 
cum coniuge 
mea... 

Quamquam 
confirmationis 
nostre 
pacionisque 
indago 
emolumento 
concessionis nobis 
vestre censeatur, 
propter 
oblivionem tamen 
vitandam 
calliditatem 
perversoris 
amputandam, 
utilius malluimus 
si quod sententiis 
deliberatur scedis 
ac testibus  
idoneis publice 
confirmetur ac 
atabilietur. 

Nullus audeat hoc 
meum pactum 
disrumpere neque 
filius, neque. Nepos, 
neque et nepotis, 
neque propinquus, 
neque extraneus. Si 
quis ex ipsis 
superscriptis voluerit 
hoc factum extrahere, 
anathea fiat. Votum 
tamen meum firmum 
et incolvulsum 
permaneat in 
eternum. 

Facta carta 
traditionis et 
confirmationis 
discurrente era… 

 Lacarra, 
2. 

2 BN, Ms. 
18.387, f. 115v, 
copia del 
original.  
Esta copia se 
toma del 
original que 
estaba en 
Irache, caj. 2º 

[1052-
1054] 

García el de Nájera 
funda en el 
monasterio de 
Irache un hospital 
para peregrinos y lo 
dota con un 
robledal sito entre 
Muez e Irujo.  

Sub nomine 
Sancte et 
Individue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
donationis vel 
confirmationis 
quam ego 
Garsias, gratia Dei 
rex, fieri iussi. 

Igitur ego Garsia, 
quamvis indignus 
rex, tamen non 
indubius magna 
Christi pietate, et 
confisus in eius 
gratia 
compunctionis[s] 
que propria 

Si quis autem 
propinquorum 
meorum aut filiorum 
aut. Nepotum qui hoc 
meum factum 
dirrumpere voluerit, 
anathematus in 
Christi adventum 
permaneat, et cum 

Signo real y 
testigos. 

Facta carta noto… 
era… 

Regnante… 

Sancius exaravit. Lacarra, 
11.  
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A, cuaderno 1º 
pieza 3ª, hoy 
perdido 

sceleris stimulis 
perterritus, 
libenter veniens in 
cenovio…. 
(más adelante) 
pro remedium 
anime meee et 
illius patris. 

Iuda traditore 
portionem habeat et 
cum zabulo in inferno 
inferiori Tartareo 
regnaturus 
descensurusque non 
duvitet. 

3 BN, Ms. 
18.387, f. 136v, 
copia del 
original. Lo 
toma del 
original, cuya 
signatura era 
caj. 2ª, 
cuaderno 2, 
pieza 7ª, hoy 
perdido. 

[1064?] Sancho de Peñalén 
hace donación al 
monasterio de 
Irache de un campo 
sito entre Legarda y 
Arinzano y otras 
posesiones. 

Crismón y 
anagrama 
Sancius rex. Sub 
nomine sancte 
et individue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
donationis vel 
fenditionis quam 
ego Santio, Dei 
nutu rex… 

(…) libenti animo 
et spontanea 
voluntate, facio 
vobis… 

Verumtamen si 
quislibet homo 
meorum 
propiquorum uel 
extraneorum hoc 
meum factu 
disrumpere fuerit 
conatus, 
anathematizatus et 
excomuniatus, hic et 
in futuro a 
christianorum 
comunione sit 
separatus, et cum 
Iuda traditore vel 
diavolo sit inferni 
havitator, amen. 

Facta carta 
donationis… era… 

Regnante 

Signo de Sancho 
de Peñalén. 

Testigos en 
columnas  

Ego Santius 
scriba, iussione 
domini mei 
regis, exaravit… 

Lacarra, 
31. 

 COPIAS DEL  
S. XII 

1 AGN, DocIr, n. 
136, copia del 
s. XII en letra 
visigótica 
minúscula. 

1073 Sancho de Peñalén 
entrega el 
monasterio de 
Barer Iri al abad 
Eximino de Ikirre, 
del cual había 
recibido dos bueyes 
que valían cuarenta 
sueldos. 

Crismón. Sub 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
quam fieri iussi 
ego Sancius rex, 
simul cum 
coniuge mea… 

Et ego Sancius rex 
libenter animo 
atque spontanea 
uoluntate uobis… 

Verum, tamen, si 
quislibet meorum 
propinquorum uel 
extraneorum hoc 
meum factum 
disrumpere fuerit 
conatus, 
anathematizatus et 
excomunicatus hic et 
in futuro a 
christianorum 
comunione sit 
separatus, et cum 
Iuda traditore si 
inferni habitator, 
amen. 

Facta carta era…. 

Regnante. 

Fortunius 
exaraui per 
iussionem regi. 

Lacarra, 
53. 
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2 AGN, DocIr, n. 
138, parece 
copia del s. XII 
que quiere 
pasar por 
original1498. 

[1087] Sancho Ramírez 
concede libertad e 
ingenuidad de todos 
los bienes 
adquiridos por el 
monasterio de 
Irache, sea de reyes, 
caballeros, rústicos, 
clérigos o 
culibertos. 

Crismón. In 
nomine Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti. 

Ego Sancius 
Ranimiriz 
Aragonensium et 
Pampilonensium, 
Dei disponente 
clemencia, rex… 

(…) pro 
remissione 
omnium 
peccatorum 
meorum ut 
omnipotens Deus 
intercessione 
beatissime Dei 
genitricis Marie et 
omnium 
sanctorum  
suorum…. 

Hanc autem me 
deliberationem et hoc 
nostrum factum 
disrumpere uoluerit si 
quis, aud uiolare 
temptauerit, iram Dei 
incurrat, et cum 
Datan et Abiron in 
infernum semper 
mansurus ardeat, et 
sanctam Mariam 
matrem Domini 
omnesque sanctos 
Dei dum uixerit 
semper iratos habeat 
in uita et in morte nisi 
iuste emendauerit, 
amen. Amen. Amen. 

Signo de Sancho 
Ramírez. 

Facta carta era… 

Regnante… 

Confirmación de 
Pedro I en 
caracteres 
arábigos. 

Lupus scripsit. Lacarra, 
67. 

3 AGN, DocIr, n. 
166, copia del 
s. XII. 

[1104-
1109] 

Doña Sancha, 
hermana de don 
Sancho, conde de 
Pamplona, hace 
donación a Irache 
de toda la heredad 
que tenía en 
Obanos. 

Ob summi Dei et 
eius genitricis 
uirginis Marie 
omniumque 
sanctorum 
honorem… 

(…) ego dompna 
Sancia, soror 
dompni Sancii 
comitis de 
Pampilona… 

(…) sciens quod 
elemosina a 
morte liberat et 
possedendo 
inuenire facit eam 
amplexantibus 
uitam eternam, 
hanc cartam 
componendo 
scribere iubens, 
dono… 

(…) pro remedio 
anime mee et 
omnium 
parentum 
meorum ymo 
genitricis mee 
dompne 
Andregote et 
offero… 

Quisquis autem hoc 
factum nostrum aut 
instigante inuidia aut 
malo cogente auaricie 
disrumpere uoluerit, 
iram Dei cum Datan 
et Abyron eorumque 
sodalibus incurrat hic 
et in perpetuum nisi 
ad emendationem 
peruenerit. 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

Ego quidem 
dompna Sancia, 
que hanc cartam 
scribere feci, 
manu mea hoc 
signum in ea 
impressi, et Deo 
et altario Sancte 
Marie eam 
obtuli (signo). 

Lacarra, 
89. 

1498 Lo indica Lacarra.  
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 COPIAS EN 
LETRA 
VISIGÓTICA 

1 AGN, DocIr, n. 
22, copia en 
letra visigótica 
minúscu-la. 

1061 Sancho de Peñalén 
declara libre e 
ingenuo el 
monasterio de 
Subiza y a petición 
de García de Subiza 
lo incorpora al 
monasterio de 
Irache. SIMILAR A 
DOC. 22. 

Crismón y 
anagrama, 
Sancius rex. Sub 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis.  

Hec est karta 
absolutionis uel 
grate ingenuitatis 
quam ego 
Sancius, gratia 
Dei rex… 

(…) libenti animo, 
facio tibi… 

Igitur ego Sancius 
rex, etsi indignus, 
intendens te hoc 
desiderate todo 
cordis affectu, et 
me cupiens tuis 
omniumque Dei 
sueue Genetricis 
seruorum adunari 
uel communicari 
precibus, libens 
concedo tibi 
potestatem, 
libertatem atque 
ueram et 
sinceram 
ingenuitatem 
quialicumque 
modo regia 
potestas se habet, 
ut… 

Si quis tamen 
meorum 
pronpinquorum uel 
extraneorum siue 
tuorum, hoc 
testamentum mee 
absolutionis tueque 
tradictionis nisus 
fuerit uiolari uel 
disrumpere, binis 
careat lucernis, 
alienusque maneat a 
catholica fide, et 
excomunicatus et 
anathematizatus 
partem habeat cum 
Iuda traditore in 
inferno inferiori et 
diabolum sentiat sibi 
ibi consolatorem 

Signo de Sancho 
de Peñalén.  

Factum 
testamentu 
tradictionis era…. 

Regnante… 

 Lacarra, 
19. 

2 AGN, DocIr, n. 
121, copia en 
forma de 
edicto, copia 
en letra 
visigótica 
minúscu-la. 

[1061?] Sancho de Peñalén 
declara libre e 
ingenuo el 
monasterio de 
Karaia y a petición 
de Karagia lo 
incorpora al 
monasterio de 
Irache.  
*Similar a doc.19. 

Crismón. Sub 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis. 

Hec est karta 
absolutionis uel 
grate ingenuitatis 
quam ego Sancius 
rex… 

(…) libenti animo, 
facio… 

Igitur ego Sancius 
rex, etsi indignus 
intendens te hoc 
desiderare toto 
cordis affectum, 
et me cupiens tuis 
omniumque Dei 
sueue Genitricis 
seruorum adunari 
uel communicari 
precibus, libens 
concedo… 

Si quis tamen 
meorum 
propinquorum uel 
extraneorum siue 
tuorum, hoc 
testamentum mee 
absolutionis tueque 
tradictionis nisus 
fuerit uiolari uel 
disrumpere, binis 
careat lucernis, 
alienusque maneat a 
catholica fide, et 
anathematiçatus 
partem habeat cum 
Iuda traditore in 
inferno inferiori et 

Signos 

Testigos 

Factum 
testamentum 
tradictionis era… 

Regnante… 

 Lacarra, 
22. 
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diabolum sentiat sibi 
ibi consolatorem 

3 AGN, Doc Ir, n. 
128, copia en 
letra visigótica 
minúscu-la. 

1063 Sancho de Peñalén 
hace donación al 
monasterio de 
Irache de diversas 
heredades en 
Arresa 

Crismón y 
anagrama, 
Sancius Rex. Sub 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego Santio, Dei 
nutu rex… 

(…) liuenti animo 
atque spontanea 
uoluntate, facio 
uobis… 

Verum tamen si 
quislibet homo 
meorum 
propinquorum uel 
extraneorum hoc 
meum factum 
disrumpere fuerit 
conaus, fiat 
excomunicatus et 
anathematizatusque, 
et segregtus ab omni 
çetu catholico et a 
comunione Christi, et 
cum Iuda traditores 
uel cum diabolo sit 
inferni habitator, 
amen.  

Facta carta 
donationis uel 
ingenuationis era 

Regnante… 

Signo de Sancho 
de Peñalén. 

Testigos en 
columnas 

Santius scripsit. Lacarra, 
24. 

4 AGN, DocIr, n. 
157, copia en 
letra visigótica 
minúscu-la. 

1063 Sancho, presbítero, 
hace entrega al 
monasterio de 
Irache y a su abad 
Veremundo del 
monasterio de 
Iturriscirria, al 
ingresar como 
monje en aquella 
abadía.  

Crismón.  
*Sin invocación. 

Omnibus in 
Christo 
famulantibus et 
Deo 
servuientibus, 
regibus et 
principibus, 
episcopis et 
abbatibus seu 
omnibus michi 
succedentibus, 
absque ulla 
dubitatione… 

(…) notum [sit] et 
credite me 
Sancium licet 
indignum 
presbiterme 
uenisse in 
monasterio… 

(…) bona 
intentione, et ibi 
confessamine 
esse de peccatis  
meis coram Deo 
et Sancte Marie, 
abbati Veremudo 
spirituali patri, et 
accepi societatem 
abbatis uel 
aliorum seniorum 
habitantium in 
predicto 
monasterio, / at 
timens ultimum 
diem iudicii et 
penas inferni, 
tradidi… 

Si quis autem 
posthac, quod absit, 
rex uel princeps, 
episcopus aut abbas 
seu quislibet homo 
meorum 
propinquorum uel 
extraneorum, hoc 
factum meum 
disrumpere conatus 
fuerit, excomunicatus 
permaneat et 
anathematizatus, et 
hic et in future a 
christianorum 
comunione sit 
separatus, e cum Iuda 
traditore uel diabolo 
sit inferni habitator. 

Testigos en 
columnas 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

Fertunius scriba 
has scripsit 
litteras. 

Lacarra, 
25. 

5 AGN, DocIr, n. 
123, copia en 
letra visigótica 
minúscu-la. 

[1064?] Sancho de Peñalén 
hace donación al 
monasterio de 
Irache del 
monasterio de San 
Justo de Mués. 

Crismón y 
anagrama, 
Sancius rex. Sub 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego Santio, Dei 
nutu rex… 

(…) liuenti animo 
atque spontanea 
uoluntate facio 
vobis… 

Verum tamen si 
quislibet homo 
meorum 
propinquorum, 
disrumpere fuerit 
conatus… et cum Iuda 

Facta carta 
donationis…era… 

Regnante… 

Santius exarauit. Lacarra, 
33. 
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 traditore uel diauolo 
sit inferni hauitator, 
amen.  

Testigos en 
columnas. 

6 AGN, DocIr, n. 
156, copia en 
letra visigótica 
minúscu-la. 

[1064?] Señor Fortún 
Garceiz y su mujer 
Mancia dan al 
monasterio de 
Irache el 
monasterio de San 
Esteban sito en la 
villa de Ecoyen. 

Crismón. Sub 
Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti. 

Hec est carta 
donationis quam 
facimus ego 
senior Fortun 
Garceiz et uxor 
mea… 

(…) pro 
remissione 
omnium 
parentum et 
nostrorum 
peccaminum… 

(…) si quis rex aud 
prínceps nostrorum 
uel extraneorum, 
episcopus au dabbas 
uel aliquis homo aud 
mulier [uiolare 
uoluerit], iram Dei et 
Sancte Marie 
omniumque 
sanctorum qui sunt in 
celo et in terra 
uisibiliter incurrat, et 
post mortem suam 
cum diabolo in 
inferno semper 
ardeat nisi 
emendauerit, amen. 

Facta carta 
donationis … 
era… 

Regnante… 

Testigos en 
columnas. 

Sancius exarauit. Lacarra, 
34. 

7 AGN, DocIr, n. 
127, copia en 
letra visigótica 
minúscu-la. 

1064 Sancho de Peñalén 
hace donación al 
monasterio de 
Irache del 
monasterio de San 
Miguel sito entre 
Allo y Ecoyen. 

Anagrama 
Sancius rex. Sub 
Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti. 

Hec est carta 
donationis quam 
facimus ego 
Sancius, gratia 
Dei rex, facio. 

Igitur enim nullius 
cogentis imperio 
nec suadentis 
articulo, sed 
spontanea 
uoluntate, pro 
remedio anime / 
mee ut propitius 
sit mici Deus, 
placuit me ut 
concederem… 

Verum tamen si 
quislibet meorum 
propinquorum uel 
extraneorum hoc 
meum concessum / 
inquietare uos 
uoluerit, in ha cuita, 
binas careat lucernas, 
et post alio in euo 
inferni dimersus cum 
Iuda uiuat luiturus, 
amen. 

Facta carta era… 

Regnante… 

Signo de Sancho 
de Peñalén. 

Testigos en 
columnas. 

Garsea exarabit. Lacarra, 
35. 

8 AGN, DocIr, n. 
132, copia en 
letra visigótica 
minúscu-la. 

1067 Sancho de Peñalén 
hace donación a 
Irache del 
monasterio y villa 
de Herdoiza, en 
territorio Améscoa. 

Crismón y 
anagrama 
Sancius Rex. Sub 
Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti. 

Hec est cartula 
donationis quam 
ego Sanzius, 
gratia Dei rex… 

(…) libenti animo 
et spontanea 
uoluntate facio… 

Si quis homo uel 
aliquis propinquorum 
meorum uel extraneis 
inquietare uoluerit 
uso super hoc meum 
concessum, a 
comujnione Christi et 
a cetu 
christinianorum 
segregatus, et post 
cum zabulo et cum 

Facta cartula… 
era… 

Regnante… 

Testigos en 
columnas. 

Garsia notabit. Lacarra, 
39. 
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Iuda traditore Christi 
inferni sit/habitator. 

9 AGN, DocIr, n. 
133, copia en 
letra visigótica 
minúscu-la. 

1071 Sancho de Peñalén 
entrega a doña 
Mancia Ortiz la 
iglesia de Santa 
María de Arellano, 
para que a su 
muerte pase a 
depender del 
monasterio de 
Irache. 

Crismón y 
anagrama, 
Sancius Rex. Sub 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis. 

Hec est cartula 
donationis quam 
ego Santio, rex, 
facio… 

Placuit michi 
fidele tuum 
seruicium…. 

Si quis autem 
meorum 
propinquorum uel 
extraneorum hoc 
meum factum 
disrumpere uoluerit, 
anathematizatus et 
excomunicatus hic et 
in future, a cetu 
christianorum sit 
separatus, et cum 
Iuda traditore Christi 
uel zabulo sit 
habitator inferni, 
amen. 

Facta carta 
donationis… era… 

Regnante… 

Signo de Sancho 
de Peñalén. 

Testigos. 

Sancius, 
presbiter, 
scribsit has 
litteras. 

Lacarra, 
48. 

10 AGN DocIr, n. 
134, copia en 
letra visigótica 
minúscu-la. 

1072 Sancho de Peñalén 
hace donación a 
Gomez Ossanoiz de 
la heredad con 
tierras y viñas de 
Aurubilitu en Ayegui 
para que a la 
muerte del 
donatorio pase al 
monasterio de 
Santa María en que 
sirve. 

Crismón y 
anagrama, 
Sancius Rex. Sub 
Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti. 

Hec est karta 
donationis quam 
ego / Sancius rex, 
una cum coniuge 
mea… 

Non coactus ui 
nullius hominis, 
neque pro pretio, 
sed pro amore Dei 
et tuo bono 
seruitio concedo 
tibi… 

Si quis autem rex uel 
prínceps, de meis 
propinquis uel 
extraneis, aut 
quislibet homo, hoc 
factum meum conare 
uoluerit, pribetur a 
uisione amborum 
oculorum, lingua eius 
adhereat faucibus, 
corpus illius crucietur 
ab insanabilis 
languroibus et carnes 
minutatim cadant in 
terra ab ossibus, uxor 
eius uiduetur, et filii 
orfani nullus 
inueniatur qui ei 
misereatur, sit illi ut 
Datan et Abiron, 
regnum eius suscipiat 
atler, descendat 
super possessions et 
hereditates siue 
familias eius ira Dei 
sicut super Sodomam 
et Gomorram, 

Signo  de Sancho 
de Peñalén. 

Testigos en 
columna. 

Facta karta in 
era… 

Regnante. 

Munio, 
presbiter, 
scribsit hanc 
paginam. 

Lacarra, 
49. 
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maledictus et 
excomunicatus 
anathematizatusque 
permaneat sit illi 
portionem cum Iuda 
traditore, et 
claudatur in orrendis 
claustris Auerni, et 
ligetur cum Satan in 
artissimis uinculis 
inferni in seculis 
sempiternis, amen. 

11 AGN, DocIr-
Adiciones, n. 5, 
copia imitando 
la visigótica 
minúscu-la. 

1074 Sancho de Peñalén 
hace donación al 
monasterio de 
Irache de los 
mezquinos que 
tenía en Oteiza con 
sus heredades y 
derechos y de la 
iglesia de San 
Salvador de dicha 
villa. 

Anagrama, 
Sancius Rex. Sub 
Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego Santius, 
gratia Dei rex, 
facio. 

Igitur enim nullius 
cogentis articulo 
set spontanea 
uoluntate, pro 
remedio anime 
mee ut propitius 
sit mici Deus, 
dono et concedo… 

Si quis autem rex uel 
prínceps de meis 
propinquis uel 
extraneis, aut 
quislibet homo, hoc 
factum meum conare 
uoluerit, pribetur a 
uisione anborum 
occulorum, lingua 
eius adhereat 
faucibus... in terra ab 
ossibus, [sit illi ut] 
Datan et Abiron, 
regnum eius suscipiat 
alter [ira Dei] sit 
maledictus, 
excomunicatus 
anathematiçatusque 
permaneat in seculis 
sempiternis, amen. 

Signo de Sancho 
de Peñalén. 

Testigos en 
columnas. 

Regnante. 

Munio scribsit 
hanc paginam. 

Lacarra, 
55. 

12 AGN, DocIr, n. 
137, copia en 
letra visigótica 
minúscu-la. 

1076 Sancho de Peñalén 
hace donación al 
monasterio de 
Irache y a su abad 
Veremundo de una 
parte del Monte 
Ohibar, habiendo 
recibido de éste un 
caballo y un mulo. 

Anagrama, 
Sancius Rex. Sub 
Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego Sancius, 
gratia Dei 
Pampilonensis 
rex, simul cum 
coniuge mea… 

(…) pro remedio 
anime mee/et 
parentum 
meorum, ut sim 
commissus in 
orationibus, in 
uigiliis, in ieiuniis 
et elemosinis uel 
bonis operibus 
que fiunt ibi… 

Si quis tamen post hac 
ex parte regis et 
principibus seu 
quislibet homo, 
meorum 
propinquorum uel 
extraenorum, hoc 
factum meum  
disrumpere uoluerit 
uel uiolare 
temptauerit, / binis 
kareat lucernis, 
insanabilisque langor 

Signo de Sancho 
de Peñalén. 

Testigos en 
columnas. 

Facta carta in 
era… 

Regnante. 

Munio extitit 
exarator literis. 

Lacarra, 
57. 
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suis accidat membris, 
liquefiant omnia 
membra eius sicut 
cera a face ignis, filii 
eius fiant organi et 
uxor illius uidua, / 
separetur ab omni  
cetu christianorum, et 
feriatur gladio 
anathemathis, 
mittatur cum Iuda 
traditore et angeli 
Sathane 
inenarrabilibus 
flamis, tetri abissi in 
seculis sempiternis. 

 PERGAMINOS 
SIN 
ESPECIFICAR 

1 AGN, DocIr-
Adiciones, n. 3, 
copia, sin 
especif. 

1058 Sancho de Peñalén 
hace donación al 
monasterio de 
Irache de un 
monasterio sito al 
pie de la roca de 
Piniana, junto a 
Sorlada.  

Crismón y 
anagrama: 
Sancius rex. In 
Christi nomine 
quem credimus 
natum 
temporaliter 
fuisse aluo 
incorrupte 
Uirginis Marie, 
et ante tempora 
et luciferum 
processisse e 
sinu / ingeniti 
Patris, Sipiritum 
(¿) quoque 
Sanctum ab 
utroque 
procedentem, in 
unitate 
Trinitatis, quem 
cuncta ecclesia 
catholica diffusa 
per totum 
orbem mundi/ 
fatetur adorat 

Nunc igitur ego 
Santius, gratia Dei 
rex… 

(…) licet indignus, 
cum consilio 
Iohannis 
euangelium 
preceptum 
sequutus in quo 
agit “date et 
dabitur uobis” 
(Luc. Vi, 38), 
placuit michi 
deuota mente 
/dare illud 
monasteriolum… 

La cláusula 
conminatoria 
después de los 
testigos: 
Si quis tamen ex meis 
propinquis hanc 
meam deuotio/nem 
dirumpere 
temptauerit, sit a Deo 
atque ab omni cetu 
christianorum 
anathematus et 
excomunicatus, et 
cum Iuda traditore in 
inferno inferiori 
habeat/portionem, 
et cum çabulo et 
angelis eius 
perpetuam 
dampnationem in 
seculis sempiternis, 
amen. 

Testigos en 
columnas. 

Signo de Sancho 
de Peñalén. 

Regnante… 

Finaliza con Facta 
carta era… 

 Lacarra, 
16. 
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ueneratur per 
infinita secula, 
amen.  

2 AGN, DocIra-
Adiciones, n. 2, 
copia, sin 
especif. 

1060 Sancho de Peñalén 
declara libre e 
ingenuo el 
monasterio de 
Ikirre, y, a petición 
de su abad don 
Aznar, lo incorpora 
al monasterio de 
Irache. 

Crismón y 
anagrama, 
Sancius rex. Sub 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
absolutionis et 
grate ingenuitatis 
quam ego 
Sancius, gratia 
Dei rex… 

(…) libenti animo, 
cum spontanea 
uoluntate facio 
tibi… 

Si quis tamen 
meorum 
pronpinquorum uel 
extraneorum siue 
tuorum, hoc 
testamentum mee / 
absolutionis tueque 
traditionis nisus fuerit 
uiolare uel 
disrumpere, binis 
careat lucernis, 
alienusque maneat a 
catholica fide, et 
excomunicatus et 
anathematizatus / 
partem habeat cum 
Iuda traditore in 
inferno inferiori et 
diabolum sentiat sibi 
ibi consolatorem, 
amen1499. 

Testigos en 
columnas. 

Signo de Sancho 
de Peñalén.  

Factum 
testamentum 
traditionis et 
absolutionis era… 

Regnante… 

Supradicta regis 
Sancii iussione 
Sonna etsi 
indignus 
sacerdote tamen 
[…]e functus 
exarauit et 
confirmauit 
(signo) faciens 
hoc. 

Lacarra, 
17. 

3 AGN, DocIra, n. 
158, perg. sin 
especif. 

1066 El senior Gideri 
Gideriz de Eulate y 
su mujer doña 
Sancha dan al 
monasterio de 
Irache el 
monasterio de 
Yazarreta, junto a 
Urabayen, y las 
piezas que tenían en 
Eguinoa. 

Crismón. Sub 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis. 

Hec est cartula 
traditionis quam 
ego senior Gideri 
Gideriz de 
Heulate, cum 
uxore mea… 

Nullo cogente, sed 
spontanea 
uoluntate, 
tradimus et 
concedimus… 

Si autem / aliquis 
eorum hanc nostram 
promissionem uel 
traditionem 
exterminare uoluerit, 
sit extraneatus ab 
omni cetu 
christianorum, / et 
Sancta Maria cui 
traditum est habeat 
iudicem et 
contrarium, et cum 
Iuda traditore Christi 
damnatus in inferno 
inferiori, / et cum 
diabolo et angelis 

Regnante… 

Testigos en 
columnas 

El diploma 
finaliza con: 

Era millesima… 

 Lacarra, 
38. 

1499 La cláusula conminatoria se sitúa tras la data crónica. 
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eius sit submersus in 
tartaro in seculis 
sempiternis, amen. 

5. JESÚS NAZARENO DE MONTEARAGÓN, MONASTERIO (Aragón). 

Fondo clero del AHN, carpetas 621, 622, pergamino 13 y  

Edición: Ubieto, Pedro y Canellas, SR. 

Originales 6 
Copias en letra visigótica 2 
Pseudoriginal 1 
Pergaminos sin especificar 1 

Total 10 

 Soporte Año Regesta Invocación 
monogramática 

y/o verbal 

Intitulación/ 
notificación 

Arenga/motivos Fórmulas finales Escatocolo Escriba Edición 

 ORIGINALES          
1 AHN, Clero, 

Montearagón, perg. 
4 R, original en letra 
visigótica. 

1086 Sancho Ramírez 
otorga carta de 
donación a la 
iglesia dedicada 
a Jesús 
Nazareno en 
Montearagón. 

Crismón. In 
nomine summi et 
eterni Dei 
omnipotentis, 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. 

Ego Sancius Dei 
gratia rex 
aragonensium 
necnon et 
pampilonensium 
Ranimiri regis filius et 
Petrus filius meus 

(…) memores 
uerborum Domini 
nostri Ihesu Christi 
quibus ipse dixit: 
Date elemosinam 
et ecce omnia 
munda sunt uobis 
et quoniam 
elemosina a morte 
liberat animam. 

 Facta carta isat 
era…. regnante 
domino nostro 
Ihesu Christo et 
sub eius imperium 
ego namque 
Sancius 
supranominatus 
Dei gratia rex in 
Aragone… 
Signum (signo) 
Sancii. 

Firma en árabe de 
Pedro I. 

Ego Garsie 
scriptor qui 
per 
iussionem 
domini mei 
regem hanc 
kartam 
scripsi et de 
manu mea 
hoc signum 
(signo) feci. 

Canellas,  
SR, 85. 
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2 AHN, Clero, 
Montearagón, perg. 
13 R, original en 
letra visigótica.  

1093 Sancho Ramírez 
otorga a la 
iglesia de Jesús 
Nazareno de 
Montearagón 
carta expresiva 
de las diferentes 
donaciones 
hechas por él y 
su hijo. 

Crismón. In 
nomine summi et 
eterni Dei 
omnipotentis, 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. 

Notum sit omnibus 
ecclesie filiis 
presentibus scilicet 
ac futuris, quod ego 
Sancius gratia Dei 
omnipotentis rex 
aragonensium 
necnon et 
pampilonensium 
Ranimiri regis filius, 
et Petrus filius 
meus… 

(…) memores 
uerborum Domini 
nostri Ihesu Chrsiti 
quibus ipse dixit: 
“Date elemosinam 
et ecce omnia 
munda sunt 
uobis”; et 
quoniam 
elemosina a morte 
animam liberat et 
sicut aqua 
extinguit ignem ita 
elemosina 
extinguit 
peccatum, facimus 
donationem… 

Si quis uero regum, 
imperatorum, 
episcoporum, 
clericorum, 
iudicum aut aliquis 
secularium seu 
ecclesiasticorum 
aut aliquis 
posteritatis nostre, 
contra hoc 
priuilegium 
donationis nostre 
ad irrumpendum 
uenerit, non ualeat 
hoc uendicare 
quod requirit, sed 
componat omnia 
hec in duplo et 
meliorata, et in 
antea ista carta 
firma et stabilis 
permaneat omni 
tempore. 

Facta est hec 
carta… era… anno 
domini 
incarnationis… 
regnante… 

Testigos y signos. 

Firma en árabe de 
Pedro Sánchez 
(hijo de Sancho 
Ramírez). 

 Canellas, 
SR, 137. 

3 AHN, Clero, 
Montearagón, carp. 
622, n. 10, 
original1500.  

1098 Pedro I concede 
a la diócesis de 
Huesca-Jaca las 
décimas de la 
capital, 
exceptuando las 
partes que se 
anotan. 

In nomine Domini 
nostri Ihesu 
Christi, Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti, regnantis in 
secula, amen. 

Ego Petro Sangiz, Dei 
gratia Aragonensium 
et Pampilonensium 
rex. 

Placuit mihi libenti 
animo et 
spontanea / 
voluntate, et 
propter servicia 
que michi fecistis 
et facitis cotidie, 
facio… 

 Facta carta ista 
era… regnante. 

Ego autem 
Sancius 
scriptor sub 
iussione 
domni mei 
regis hanc 
cartam 
scripsi et de 
manum 
mea [sic] 
hoc signum 
[signo] feci. 

Ubieto, 
Pedro, 45. 

4 AHN, Clero, 
Montearagón, carp. 
622, n. 2, original. 

1099 Pedro I confirma 
al monasterio de 
Montearagón y 
al abad JIeno las 

Crismón. In 
nomine Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti. 

Ego Petrus Dei gratia 
rex Aragonensium 
sive 
Pampilonensium… 

(…) pro anima 
patris mei bone 
memorie Sancii 
regis et pro 

CC diferente: 
Quisquis insuper 
mee posteritatis 
mihi vel meis in 
regno successerit 

*Signos reales 
(Pedro I, Alfonso I 
el Batallador y 
Sancho el Sabio). 

Ego autem 
Sancius 
scriptor sub 
iussione 
domni mei 

Ubieto, 
Pedro, 62. 

1500 A. Ubieto indica que está mal conservado, p. 275. 
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posesiones que 
tenía en Aragón 
y Navarra. 

animabus 
parentum 
meorum et 
remissione 
peccatorum 
meorum et pro 
multis et magnis 
victoriis et / 
beneficiis que 
Deus nobis dedit 
de illo loco 
exeuntibus et 
redeuntibus… 

nichil aliud 
prenominatis 
eclesiis nisi quod in 
eis est et fuerit 
libere et quiete, 
canonicos ecclesie 
Montis Aragonis 
possidere facita et 
permitat ita ut ab 
omnium bonorum 
retributore in 
ultimo examines 
die istam mereatur 
vocem audire: 
“Venite benedicte 
Patris mei accipiter 
regnum quod / 
vobis a mundi 
constitutione 
paravi “1501. 

Facta carta ista… in 
era… regnante. 

regis hanc 
cartam 
scripsi et de 
manu mea 
hoc signum 
(signo) feci. 

5 AHN, Clero, 
Montearagón, carp. 
622, n. 6, original. 

1099 Pedro I da a 
Montearagón la 
villa de 
Quincena con 
sus términos y 
derechos. 

Crismón. In 
nomine Sancte et 
individue Trinitatis 
in secula 
regnantis. 

Hec est carta 
donacionis quam ego 
facio Petrus Sancii, 
Dei gratia rex… 

(…) pro anima 
patris mei et pro 
remissio/ne 
peccatorum 
meorum eclesie 
Ihesu Nazareni de 
Montearagon. 

 Signo de Pedro I. 

Facta carta era… 
regnante. 

Ego autem 
Sancius 
scriptor sub 
iussione 
domni mei 
regis hanc 
cartam 
scripsi et 
hoc signum 
(signo) feci. 

Ubieto, 
Pedro, 77. 

6 AHN, Montearagón, 
Colección 
Diplomática,  
original1502. 

1103 Pedro I concede 
a Montearagón 
y a Santiago de 
Funes un pontón 
para que 
puedan pescar 
en los ríos Arga, 
Aragón y Ebro y 
licencia para 

Crismón. In Dei 
nomine Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti, amen. 

Ego Petrus Sangiz, 
Dei gratia rex. 

compuctus amore 
Domini nostri 
Ihesu Christi, pro 
anima patris et 
matris mee seu 
omnium parentum 
meorum vel pro 
remissione 
peccatorum 
meorum / et pro 

 Signo de Pedro I. 

Facta carta ista 
era… regnante. 

Ego Garcia 
sub 
iussione 
domni mei 
regis hanc 
cartam 
scripsi et 
hoc signum 
(signo) feci. 

Ubieto, 
Pedro, 
133. 

1501 Mat. 25, 34. 
1502 El editor no ofrece más referencias de la signatura. 
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construir un 
cañar. 

salute filiorum 
meorum,  dono… 

 COPIAS EN LETRA 
VISIGÓTICA 

1 AHN, Clero, 
Montearagón, carp. 
622, n. 8, copia 
visigótica. 

1103 Pedro I entrega 
a Galindo las 
casas que 
habían sido de 
Abin Fahre en 
Bolea. 

Crismón. In Dei 
nomine, Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti, amen. 

Hec est carta 
donacionis quam 
facio ego Petrus, 
gratia Dei 
Aragonensium vel 
Pampilonensium 
rex… 

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
voluntate et 
dono… 

 Signo de Pedro I. 

Facta carta ista 
era… regnante… 

Ego Garsias 
regis 
scriptor  
hanc 
cartam 
scripsi et de 
manu mea 
hoc signum 
(una 
cabeza de 
perfil) feci. 

Ubieto, 
Pedro, 
121. 

2 AHN, Clero, 
Montearagón, carp. 
621, n. 20, copia en 
letra 
pseudovisigótica. 

1103 Pedro I dona a 
Sancho Vida 
Bellugto Crispo 
la torre de Alcait 
Almesch por 
haberle servido 
en la batalla de 
Alcoraz con 
trescientos 
guerreros. 

Crismón. In Dei 
nomine. 

Ego Petrus Sancii, Dei 
gratia rex. 

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
voluntate et facio… 

 Signo de Pedro I. 

Facta carta era… 
regnante… 

Ego autem 
Sancius de 
Iesero 
scriptor sub 
iussione 
domni mei 
hanc 
cartam 
scripsi et 
hoc signum 
(signo) feci. 

Ubieto, 
Pedro, 
130. 

 PSEUDORIGINAL          
1 AHN, Clero, 

Montearagón carp. 
621, n. 18, 
pseudoriginal en 
letra visigótica1503. 

1096 Pedro I otorga al 
monasterio de 
Montearagón 
unas tierras en 
Almudévar, una 
torre situada en 
Frumiñena y las 
décimas y 
primicias de una 
almunia.